Nota. Coniux innocens potest privata auctoritate se separare quoad thorum, modo ei constet de alterius adulterio: cum debitum negari possit sine scandalo, & jus negandi non habet ob violatam sibi fidem contractus Matrimonii. Ad separatio quoad habitacionem (quod est proprium divorzium) cum sit publica, requirit auctoritatem iudicis ecclesiastici, ex cap. 5. & 6. de divorz. iudicij scandalum & perturbatio oritur. Possit tamen auctoritate privata fieri ad tempus grave periculum anime, vel corporis imminens, quod aliter declinari nequeat. Pari autem ob adulterium dimissa non licet ingredi religionem, vel suscipere sacros Ordines sine consensu partis innocentis, que habet semper jus revocandi alteram.

3. Licetum est divorzium supradictum ob comparitionem hereditatem supervenientem, c. 6. de divorz. vel ob sevitiam, vel ob alia crimina, ex quibus imminet anime corporive periculum. Nam Matrimonium non tollit jus naturale vivandi proprium periculum anime & corporis. Non tamen licitum est ob alia crimina, que neutrum periculum secum afferunt c. 2. de divorz. Porro post sententiam divorzii non peritur, sed ad tempus, v. g. donec nocens mores emendaverit, innocens non potest mutare statum per professionem, vel sacrum Ordinem suscipere; quia

nocens saltem emendatus potest auctoritate iudicis revocari conjugem. Immo cessante periculo omni, & conjugio emendato, uxor ad virum redire debet: nam cessante necessitate illud quoque cessat, quod promissione factum est, c. Ordinationes, 9. q. 2.

3. Fieri potest ex mutuo consensu, studio vitæ perfectioris in religione, ex Matth. 10. Omnis qui reliquerit domum... aut uxorem propter nomen meum, centuplum accipiet &c. Quod si unus post consummatum Matrimonium religionem ingredi velit, debet & compari ingredi, c. 4. de conversi. conjugat. nisi in saculo manens castitatem voveat, nec sit de incontinentia suspecta, c. 8. eod. tit. Ut autem vir sacros Ordines suscipiat, sufficit, si uxor castitatem in saculo voveat cap. 5. eod. tit.

Quæst. X. An Polygamia seu pluralitas uxorum simulata est licita? (Vid. N. 17.) Resp. Est illicita & irrita post Evangelium promulgatum. Prob. 1. ex Luc. 16. Omnis qui dimisit uxorem suam, & alteram ducit, mœchatur. Ergo a fortiori mœchatur, qui priore retere alteram adiungit. Et Matth. 19. Qui fecit hominem ab initio, masculinum, & feminam fecit eorum, (unicum cum unica conjugens) propter hoc dimittet homo patrem & matrem, & adhaerebit uxori suæ, & erunt duo in carne una &c. Ubi Christus licentiam antiquis Patriarchis & Israelitis factam revocat, & Matrimonium ad primævam institutionem reducit. Et non dicit: Tres, vel plures, sed duo: nec dicit, Adhaerebit uxori, sed uxori, ait Innocentius III. c. 8. de divorz. 2. Ex perpetua Ecclesie traditione & praxi. 3. Ex Conc. Trid. sess. 24. c. Si quis dixerit licere Christianis plures simul habere uxores, & hoc nulla lege divina esse prohibendum, anathema sit. Est etiam irritam polygamiam supra docet his verbis; Hoc autem vinculo duo tantummodo copulari, & conjungi Christus Dominus aperius docuit &c.

Immo polygamia, sine licentia Dei, adversatur legi naturali. Quia 1. impedit saltem communiter bonam proles educationem, & pacem domesticam ad eam necessariam: Nam vix fieri potest, ut non sit aliqua prædilectio & distinctio, vel neglectus aliquorum uxorum, nec invidia, jurgia, rixæ inter illas uxores, allaque mala inde nascantur, idque ex natura rei, spectato feminarum nativo ingenio. Quare uxorum pluralitas adversatur pacifice cohabitacioni conjugum, & gubernacioni domesticæ, qui est secundarius Matrimonii finis, ut docet Aristoteles. Uxor quippe non subditur viro ut femina, sed ut sociæ & compingitium, & indomestica gubernacione cum viro & sub viro principatum tenens. 2. Aequalitas contrarius Matrimonii ideoque ejus iustitia exigit, ut sicut uxor tradit totaliter dominium sui corporis viro, sic finem totaliter magd vir uxori: ita ut uterque eo æqualiter uti possit, nec alteri tradere sine iniuria alterius. Unde Innocentius III. c. 8. de divorz. ait: Nec ulli unquam licuit simul plures uxores habere, nisi cui fuit divina revelacione concessum. Et S. Hieron. in c. 19. Matth. ait Christum adducere in testimonium sacram scripturam & naturalem legem, ut unitatem uxoris statuat.

Hinc infideles non possunt ad baptismum admitti, nisi

hinc unam tantum uxorem primo loco acceptam retineant, ceteris ut illegitimis dimissis. c. 8. de divorz. Si tamen alia fidem susciperet, præferenda esset: nam potest convensus, omnibus uxoribus infidelibus dimissis, aliam fidem ducere.

Deus tamen polygamiam Patriarchis licitam reddidit ad multiplicandum populum Dei, dividendo in plures uxores jus quod ex natura contractus una habebat totaliter in corpus mariti, & suppeditando media, ne inde bona educatio & pax familiarum impeditetur, & alia mala sequeretur.

Nunquam (Vid. N. 20.) autem consensu ejusdem femine cum pluribus viris permixta fuit. Quia hæc adversatur proli, que ut plurimum plurimum commixtionem virorum impeditur, ita ut vel nunquam, vel saltem rarissime sequatur, ut patet in meretricibus. Et quando non impeditur, incertum reddit patrem proli, quod proli educationi adversatur. Finit autem primarias Matrimonii est tum generatio proli, tum ejus educatio.

CAPUT III.

De Impedimentis Matrimonii.

Impedimenta Matrimonii alia sunt impedientia tantum, que reddunt illud solummodo illicitum. Alia dirimentia, que insuper efficiunt invalidum, si fuerit attentatum, unde sic vocantur, non quod Matrimonium semel valide contractum dirimant, sed quod Matrimonium semel validum sit insolubile, sed quia faciunt ne valide contrahi possit. Porro semper dirimunt non obstante ignorantia invincibili five juris, five facti circa illa. Quia non sunt pœnæ, que culpam supponant, sed inhabilitates morales ad Matrimonium ob bonum commune statuta, que non requirunt cognitionem sui ut contrahantur, cum bonum commune postulet, ut etiam ab ignorantibus contrahantur. Infideles tamen, cum non sint subiecti legis Ecclesie, non adstringuntur impedimentis solius juris Ecclesiastici, unde ob illa separari non debent, si convenserint.

Quæst. I. Quos sunt impedimenta impedientia tantum?

Resp. Sunt quatuor, que nunc certo vigent, & sub mortalibus obligant, cum materia præcepti fit gravis. Hæc verius continentur:

Ecclesia vetitum, tempus, sponsalia, votum. Primum itaque est Ecclesie vetitum, id est prohibitio ab Episcopo vel Parocho facta de non contrahendo ob dubium impedimenti alicujus, donec veritas immotetur, c. 2. de Matrim. contract. &c. cap. ult. de clandest. desponsat. Item prohibitio a Conc. Later. IV. & Trident. facta, ne contrahantur sine prævis denuntiacionibus, vel earum dispensacione.

Secundum est tempus, quo nuptiæ sunt interdictæ, quod iure novo Concil. Trid. sess. 24. c. 20. est ab Adventu usque ad diem Epiphaniæ inclusive, & a die Cinerum usque in octavam Paschæ inclusive. Sed quia ibi loquitur de solemnibus nuptiis, iure communi secundum multos solum prohibetur hoc tempore sub mortali solemnitas nuptiarum, nempe

benedictio sponsi & sponsæ, traditio sponsæ ad ades sponsi, chæres, & convivium nuptialia. Unde Rituale Rom. dicit solum hoc tempore sollempnitates nuptiarum prohibitas esse: ut nuptias benedicere, sponsam traducere, nuptialia celebrare convivia: Matrimonium autem omni tempore contrahi potest. Matrimonii tamen consummationem tunc prohiberi declaravit Ec. Congreg. teste Paganano, eo quod hæc non conveniat tempori, devotioni, & penitentia dicato. Immo ex consuetudine, vel jure particulari multarum diocesium, Matrimonii celebratio dicitur etiam tunc non permitti absque speciali causa, & licentia Episcoporum.

Tertium, sponsalia prius cum alio contracta & nondum dissoluta. Quia tunc violaretur in re gravi fides alteri data, & promissio onerosa ei facta, & ab eo acceptata, quæ obligat ex iustitia graviter in re gravi, ex c. Agatho 27. q. 2.

Quartum est votum simplex castitatis in saculo servanda, vel ingrediendum religionem, vel suscipiendi Ordinem sacrum, vel nunquam nubendi, c. 6. Qui Clerici &c. Nam votum iure divino naturali obligat ad sui observacionem, ne fides Deo data violeetur. Validum tamen est Matrimonium, ex cap. cit. Nam ex natura rei res aliquid promissa potest alteri validè, licet illicitè, dari. Ac votum simplex non corporis traditionem, sed solum promissionem complectitur. Post votum simplex adhuc remanet homo dominus corporis sui, & ideo potest ipsum dare alteri, scilicet uxori, S. Thom. in 4. dist. 38. q. 1. a. 2. q. 2.

Quæst. II. Quænam observanda sunt circa Bannam seu denuntiationem futuri Matrimonii?

Resp. Sequentia, 1. Licet ad valorem Matrimonii non requirantur, cum nullo jure eo earum defectum irritetur, tamen graviter precipiantur a Conc. Later. IV. & Trid. sess. 24. c. 1. Quare qui sine illis, vel legitima dispensacione Episcoporum contrahunt, & Parochus assistens, peccant mortaliter. Quia violant præceptum Ecclesie in re gravi, ubi agitur de gravissimis malis impediendis: nisi tamen excusetur urgentissima necessitas, qualis reperitur in articulo mortis; ut si concubinaris brevi mortuus valeat & debet contrahere Matrimonium cum concubina; tunc si nequeat adiri Episcopus vel ejus Vicarius, Parochus per epichejam poterit interpretari legem illam in tali casu non obligare.

2. Ex præcepto fieri debet tribus diebus festivis continuis, non tamen immediatis, ab utriusque contrahentis Parocho, vel Parochis in Ecclesia inter Missarum sollempnia, nisi ex causa iusta Ordinarius dispenderit, ex Conc. Later. IV. c. 51. & Trid. sess. 24. c. 1. Quare si contrahentes sint diversarum parochiarum, debent fieri denuntiaciones in utriusque parochia: & tunc unus Parochus non potest Matrimonio assistere, nisi habeat testimonium alterius Parochi de illis factis. Quod si alteruter sponsus non ita pridem in aliqua parochia commoretur, denuntiaciones fieri debent eo in loco, ubi distinctus manserit, ut facilis impedimenta, si que fuerint, detegatur. Quoad vagos vero Parochus nihil debet agere sine licentia Ordinarii, ut jubet Conc. Trid.

Nota. In lib. 8. cit. tract. c. 69. num. 2. de publicatione Matrimonii in Ecclesia faciendi, hæc ha-

habentur: Et ne necedamus ab exemplo matrimonii, cui habetur inquit, Innoc. III. in Concilio generali Lateranensi relati. in cap. Cum inhibito de clandest. desponsat. Matrimonium priusquam celebratur, publice in Ecclesia denunciari precepit, eandemque publicationem rei faciendam statuit Tridentinum cit. c. 1. sess. 24. de ref. Matrim. nisi Episcopus aut omnes, aut eorum aliquam omittemdem consueverit, quod eisdem iudicio, & prudentia relinquatur. Parochus autem matrimonio interesse presument, cui legitima non precesserint denuntiationes, suspensione ab officio triennio duratura, aut etiam graviori pena plecti iubetur in c. Cum inhibito, §. fin. a qua eisdem suspensione, cuius tempus est a iure determinatum, non posse eundem, intra triennium, ab Episcopo absolvi docent Sanchez de Matr. lib. 2. disp. 42. n. 2. Gutierrez de Matr. c. 75. n. 2. Pontius lib. 2. c. 237. n. 21. Igitur vero contrahentes, quia Ecclesia mandatum in re sane graui contemnunt, condignam penitentiam, iniungendam in cod. cit. §. fin. statuit. Trepidibus tamen, qui eiusmodi matrimonii assumptum, nulla pena, neque a Conc. Later. neque a Trid. reperitur imposta: ac nihilominus plerumque Diocesano Synodi in illos duxerunt animaduertendum pena excommunicationis late sententia, quamvis porro solo in 4. dist. 28. q. 1. art. 2. §. Quod igitur, absonum usum sit, a particulari Synodo illam in predictos testes irrogari penam, a qua impingenda Concilia Generalia abstinuerunt, ac proinde praefatas Constitutiones irritas existimauerit: rectius tamen eandem validitatem proponunt, atque a Suis argumentis vultus Sanchez cit. lib. 2. disp. 45. n. 8. Etenim cum testes praefati auctoritatem praesentis matrimonii ab Ecclesia interdicit, grauius proffeso in Ecclesia leges delinquent, quapropter Synodales Constitutiones eorum culpam debita coercentes penam, nihil agunt contra Canones, sed Canones ipsi tenent, ac facient, sicut animaduertit etiam Fagnanus in cit. cap. Sicut olim n. 78. de accusat. ubi loquens de Synodo Provinciali, quod in re, quam in praesens versamus, non plus auctoritatis habet, quam Diocesana, ait: Non tamen horum potestas adeo restringitur, quin multa statueri possint circa ea, quae totam provinciam concernunt, praeter ius commune... sicutque decretis ius commune adiuuare, addendo novas penas, vel antiquas augendo.)

2. Inter singulas proclamationes, item inter ultimam & ipsam Matrimonii celebrationem intercedere debet aliquod intervallum, iuxta cuiusque diocesis statuta.

4. Est morale si una a tribus omittatur, nihil probabilis adit fupia Matrimonium posse multo tunc impediri, tunc enira Conc. Trid. pernitentiam denuntiationem praemittit, aut etiam nullam de licentia Ordinarii, si hoc putetur necessarium ad amovendum periculum.

5. Si intra duos menses post factas denuntiationes Matrimonium non contrahatur, ille repetatur, ni aliter Episcopo videatur. Ita Rituale Rom. quia interea possunt ipsi contraxisse aliquid impedimentum.

6. Qui extra confessionem novit aliquid impedi-

mentum, etiam occultum, inter nupturientes, tenetur sub mortali illud detegere, tum ex praeccepto Ecclesiae, tum iure naturali. Nam tunc agitur de bono communi, salute proximi, & valore Sacramenti; & quique grauius tenetur, quum praesertim iubeat superiore, impedire grave damnum proximi, qualis est nullitas Matrimonii, ex qua plura peccata & incommoda oriuntur, ut concubitus, illegitimitas filiorum, unde Conc. Cacerac. ann. 1562. iuber excommunicari eum, qui verum impedimentum sciens reticuerit, sicut qui saluum fixerit.

Nec obstat quod nequeas probare impedimentum; nam unus testis fide dignus Matrimonium impedit ex cap. 27. de sponsal. donec oppositum probetur. Quod si inde oritur infamia denunciatio, tenetur privatim admonere, ut a Matrimonio desistat: quod si nolit, tenetur monere Parochum. Item quique tenetur declarare si alteruter habet impedimentum prohibens, ob praecceptum Ecclesiae; & quia quique tenetur impedire peccatum proximi & peccati executionem, cum potest saltem sine suo gravi damno prohibere Matrimonium, nec ei assistere, sed remittere ad Episcopum vel eius officialem.

Quaest. III. Quos sunt impedimenta dirimentia? Resp. Post Conc. Trid. sunt quindecim his verbis comprehensa:

1. Error, conditio, votum, cognatio, crimen, Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, homicidium, Aetas, affinitas, si clandestinum, & impot.

Si mulier sit rapta, loco nec reddita tuto.

Hac locanda vetari concubia, facta restituti.

Porro est peccatum mortale contrahere cum aliquo ex his impedimentis: nam fit contra prohibitionem Ecclesiae in re gravi, & attentat Sacramentum, quod non potest efficere. Hinc ne quidem metus gravis excusaret a peccato: nam vel cum aliquo ex his scilicet contrahens ex metu gravi intendit contrahere, & tunc tenetur Sacramentum, quod non potest efficere; vel solum fingere se intendere, & tunc fingere se ministrare Sacramentum, quod non vult ministrare, quod utrumque est grauius iniuriosum Sacramentum.

1. Error. Si fit circa substantiam personae, iure etiam naturali Matrimonium irritat. Quia impedit consensum in substantiam contractus, nempe in personam, quae contrahitur: nam persona est substantiale ac primarium obiectum Matrimonii, cum sit res ipsa, circa quam contractus Matrimonii primario versatur. At nullus est contractus sine consensu circa substantiale obiectum illius. Idque etiam error fit solum concontractus, quia adhuc deest consensus actualis positivus essentialiter requisitus ad hunc contractum: nam quod incongruum est, non potest esse actu volutum. Unde Lia pro Rachele obruta Jacobo, Gen. xxxix. non fuit vere eius uxor, nisi postquam ipse detecta fraude Liam acceptavit in uxorem.

Si vero error sit solum circa qualitatem, seu accidentia personae, iur nobilitatem, divitias, virtutem, virginitatem, invidiam &c. non dirimit Matrimonium, etiam alterius contractus doli et causam dedisset. Quia nihilominus adest consensus absolute ius personam, cum qua contrahitur, que est ob-

jectum directum ac substantiale huius contractus: nam defectus accidentium non tollit substantiam rei, nec consensum absolutum in rem ipsam, causa 29. q. 2.

Excipit. 1. nisi error qualitatis redeat in errorem personae, ut cum qualitas personam determinat, distinguuntur a quavis alia: ut si intendas contrahere cum primogenita, quam alter non novisti, & eius loco detur secundogenita: nam error circa talem qualitatem impedit consensum circa obiectum substantiale per illam determinatum. 2. Nisi consensus datus sit solum sub conditione talis qualitatis, circa quam erratur, ut si dicas: Accipio te in uxorem, si es dives, vel nobilis &c. Secus, non te accipio. Tunc enim qualitate ista non subsistente Matrimonium nullum est, propter defectum consensus in personam aliquam vel in qualitatem: nam consensus conditionalis non subsistit, non subsistente conditione, cui alligatur. Sed tunc requiritur ut contrahens habeat actu voluntatem non alteri contrahendi, vel antea haberit, nec revocari: Verum si conditio exterius non exprimitur, contractus in foro externo censetur absolutus: unde si quis interius consensisset tantum sub conditione si fit dives, nobilis &c. cogereetur illum ducere, & consensum absolutum dare.

II. Conditio. Conditio servilis ignorata, dum persona libera contrahit cum persona serva putans esse liberam, ex c. Si quis ingenuus, 29. & ex c. 2. & 4. de coniugio servorum. Ratio huius impedimenti est, ut tollatur magna contractus inequalitas, & ut impellatur gravis iniuria personae liberae ignorantis illata. Valet tamen Matrimonium, si persona libera cognoscatur alterius servitute, ex c. cit. nam tunc consentit in illam inequalitatem: vel si persona serva doceat aliam servam, putans esse liberam; quia par est utriusque conditio, ibi. Nominem personae servae hic intelligitur masculinum, in quod dominus habet plenum suum vendendi, donandi, & quibuslibet operibus servilibus occupandi.

3. Conditio nominis hic intelligitur status servitutis. Servorum vero quadruplex est genus, nempe adscriptiorum, domesticorum, mancipiorum, & servorum penae.

Domestici ii sunt, qui operas suas hero locant pacis pro iisdem mercede, & qui nominis penes eandem operas a dominis pendunt.

Adscriptitii, seu servi glebae sunt ii, qui certos agros colere, & exercere tenentur in commodum domini cuiuscumque, ad quem praedicti agri deveniunt: his solum deditur, quae ad vires substantiationem necessaria fuerint. Et ii ratione solum glebae sui agri a dominis suis pendunt.

Mancipia, seu servi stricte sumpti, sunt ii, in quos patronus plenam habet libertatem, adeo ut eos tanquam rem suam vendere possit, aliis locare, quae voluerit transmittere, & in iis quibus velit licitis operibus occupare.

Denique servi penae, ii sunt, qui ex iudicis sententia penae alicui mancipati sunt, puta qui damnati sunt ad trimeses, ad exilium perpetuum, ad mortem, quam fuga declinauerunt.

Nulla hic movetur difficultas de domesticis, aut servis glebae: ii enim vere liberi sunt, adeoque si quis servitute eorum ignoret, non desinet verum contrahere Matrimonium, cum Matrimonium hoc nul-

la lege, iure nullo decernatur invalidum. Tota igitur difficultas est de mancipiis, ac servis penae: de mancipiis satis Auctor; hoc unum quatenus in praesenti, an valeat Matrimonium ab iis contractum, quod servi penae dicuntur. Resp. Valere quoad Sacramentum: quia impediuntur conditionis Matrimonium dirimens et iuris positivis ecclesiasticis, nulla vero ecclesiastica lex iuris declarat huiusmodi hominum Matrimonia.

2. Si liber cum ancilla ex errore contraxit, & iniuriam passus est, potest propria auctoritate recedere, seculo scandalo, quod sequeretur, si Matrimonium publicum esset, quod in casu ecclesiae iudicio fieri separatio oportet. Nec solum liber, sed etiam servus, cum Matrimonium sit nullum, recedere potest. Quid vero, si pars libera, cognita servitute, maneat in contracto coniugio veliti? Si persona serva, non tenetur contraxit, sique liberam partem deceperit, non tenetur Matrimonium renovare; si vero fraudulenter conijugem decepit liberum, tunc non ratione contractus, qui nullus fuit, sed ratione illatae iniuriae censetur tenetur libero coniugi contrahere volenti. Servitute Matrimonio rato superveniens Matrimonium non dirimit. Nam quod semel valuit in hac materia, semper valet.

3. Tres sunt casus in quibus iura disponunt, servum per Matrimonium liberatum ancilla. 1. Et, cum dominus dotem constituit mancipii. 2. Quando dominus ancillam in conjugem recipit, aut dominus servum. 3. Et, quando dominus tradit servum, aut ancillam libero ignorantem talem servituti; aut si ipse non tradat, consentit tamen, nec detegit ignorantem veritatem. Disputant in utramque partem Theologi, valet ne Matrimonium in his tribus casibus, praesertim in ultimo? Opinio astrictissima videtur probabilior, quia servitus ista nullius momenti est: cum, Matrimonio contracto, continuo evanescat, & pars libera non fiat deterioris conditionis. Matrimonium cum libera, quae prius fuit ancilla, & postea affecta est libertatem plenam, validum est. Si vero ancilla nondum evasit libera, sed promissionem habet a domino obtinende pro breve tempore libertatis; tunc si tempore servitutis contrahat, Matrimonium nullum est. Idem dicendum; si libertatem assignatur ad tempus, puta ad biennium, postea redigenda in servitutum: quia tunc revera manet servitus, licet per breve tempus abrupta.)

III. Potum. Scilicet votum sollemne castitatis per professionem factam in religione approbat, vel per susceptionem Ordinis sacri, ex Conc. gen. Later. I. c. 21. & Lat. II. c. 7. ex c. 1. de voto in 6. & ex Conc. Trid. sess. 25. can. 9. ubi si quis dixerit, Clericus in sacris Ordinibus constitutus, vel Regularis castitatem sollemniter professus, posse Matrimonium contrahere, contractumque validum esse, non obstante lege Ecclesiastica, vel voti... anathema sit. Item votum simplex castitatis in Societate Jesu post biennium novitatus emissum, ex Bulla Greg. XIII. Ascendens Domino &c. Matrimonium contrahendum dirimit, quamvis antea contractum non dissolvit. Religiosi autem, Moniales, Clerici in sacris constituti, & Laici in gradibus prohibitis tentantes inire Matrimonium, excommunicantur ipso facto, ex Clement. de consang.

4. Habes itaque sollemne votum ex sola lege Ecclesiae